Ex *Mathesi*, quia *Philosophiæ* germana est, pauca hic *Axiomata Geometrica* ad aliquam *ejus notitiam* delibandam *adijcio*.

E e 5

Quæ

Quæ eidem sunt æqualia, & inter se æqualia sunt. *Est Euclidis. & seq.*

Quod uno æqualium majus, aut minus est, majus quoque aut minus est altero æqualium, & contra.

Si æqualibus addas æqualia, tota erunt æqualia.

Si ab æqualibus demas æqualia, quæ remanebunt erunt æqualia.

Si inæqualibus addas æqualia, tota erunt inæqualia.

Si ab inæqualibus tollantur æqualia, quæ remanent erunt æqualia.

Omnes anguli recti inter se æquales sunt.

Parallelæ lineæ communi perpendiculari utuntur.

Duæ rectæ lineæ spatiū non comprehendunt.

Duæ rectæ lineæ nequeunt habere segmentum commune: & omnes rectæ punctualiter se interfecant.

Mathematicus abstrahit à materia.

Indivisibile additū indivisibili non facit majus.

Quolibet numero sumi potest major.

Omnis numerus seipsum metitur per unitatē.

Hæc sufficiant ad gustum aliquem hujus scientiæ, quam ejus Cultores ex Josepho *lib. 1. cap. 3.* tradunt, ut omnium antiquissimam, originem duxisse ex nepotibus Seth, qui cælorum ordinem, & syderum cursus primi observaverint. Ex his autem post diluvium emanasse ad Assyrios & Chaldæos, postea ad Græcos, & præcipuè ex cultam à Pythagora Philosophorum antiquissimo, uti & à Democrito, Platone, & Aristotele, & maxime ab Archimede, quem humanæ subtilitatis apicem appellant. Post Christum anno 70. Claudius Ptolemæus in Astronomia summus, & admirandus

randus fuit, quem per longam temporum ſeriem fecuti ſunt alij, ac demum *Euclides*, cujus Scripta nunc præcipuè in Scholis mathematicis traduntur, a quo & repertam eſſe admirabilem illam artem quam *Algebram* dicimus, ab aliis recenter magis excultam, agnoſcit noſter *Andreas Tacquet* qui & ipſe in hac Provincia Flandro-belgica non ita pridem eam Scientiam Scriptis illustravit: uti & *P. Georgius à S. Vincentio*, ac *P. Ægidius Gotteniez* qui Mathem. multis jam annis Romæ profiteretur.

Scriptores quidam alij in Mathem. tam antiquiores quam recentiores.

*Petri Herigonij*, *Curſus Mathematicus* 6. tomis in 8. Pariſijs anno 1644.

*Franciſci à Schooten*, *Exercitationum Mathematicarum* libri 5. in 4. Lugdunî Batavorum anno 1657.

*Gemma Frifius* Lovan. de principijs *Aſtronomiæ*. Ejuſdem *Cosmographia* in 4. Ant. an. 1584.

*Guidi Vbaldi*, *Problemata Aſtronomica*. Venet. 1609.

*Ioannis de Sacro-bosco* *Sphæra*, cum ſcholijs *Juni-ctini*, in 4. Ant. an. 1573.

*Iſmaelis Bulliardi*, *Aſtronomia Philoſophica* Pariſijs an. 1645.

*Roberti Flud*, *Microcoſmus & utriuſque Coſmi hiſtoria*, anno 1619.

*Chriſtophori Clavij* Germani ex Soc. Jeſu *Opera Mathematicorum* tom. 4. an. 1612. æt. 75.

Ex eadem, *Andrea Arzet* Germani, *Clavis Mathematicæ*, an. 1675. *Bernardini Ginnari* Itali, *Tabulæ perpetuæ horarum ortus & occaſus ſolis*, an.

1617. *Chriſtophori Scheineri*, Germani, *Diſquiſitiones Mathematicæ*, de *Controv. novis*. 1611.

*Godofridus Franckenius* Prov. Flandro-belgicæ, *Problemata*

blemata optica, anno 1630. *Theodori Moreti* ejusdem Provincie Antverp. Propositiones Mathematicæ de Celeri & Tardo Naturæ & Armo-  
rum, an. 1635. *Hugonis Sempilij*, Scoti, S. J. de Mathematicis disciplinis lib. 12. & Dictionarium Mathematicum. 1654. *Ioannis Lantz* Germani S. J. Institutionum Arithmeticarum libri 2. an. 1638. *Josephi Blancani* Itali S. J. Disertatio de Mathematicarum natura, sphaera mundi, &c. 1624. *Matthæi Ricciij* Itali S. J. Cosmographicæ, & Astrologicæ præceptiones &c. an. 1610. *Andrea Tacquet* Antverp. de quo supra, in Mathesim ferè universam opera exquisitissima in 8. *Francisci Aguilionij* Bruxellensis Soc. JESU, Opticorum libri 6. obiit Antverpiæ anno 1617

## CAPUT X.

*Theologia Univerſæ*

*Partes, Ordo, Materia, per breves Assertiones utiliter deducta.*

**T**heologia prout in Scholis nunc usurpata, primam ferè originem, et ordinem accepit à *Petro Lombardo*, qui dicitur, Magister Sententiarum. Fuit hic vir eximiè doctus, Universitatis Parisiensis Decus, et oraculum, natus in Lombardia, inde dictus Petrus Lombardus. postea creatus Episcopus Parisiensis: obiit ibidem Anno 1164. Scripsit et digessit Theologiam in Quatuor Libros Sententiarum, quos varij infra referendi suis Commentarijs illustrarunt. Sed nemo clarus et illustris quam *D. Thomas Doctor Angelicus*, qui præterea edidit suam summam Theo-

Theologicam, excellenti ordine et methodo digestam in Primam partem, Primam secundæ, Secundam secundæ, et Tertiam partem, quem ordinem jam passim Scholæ sequuntur. Vixit et floruit centum circiter annis post Lombardum: obiit 7. Martij anno 1274. ætatis suæ anno 50. In Sanctorum numerum relatus à Joanne 22. anno 1323. et Doctoribus Ecclesiæ adscriptus à Pio V. anno 1567.

Hoc igitur ordine uti jam in Scholis traduntur, ad commune commodum hic singulas Theologiæ partes, et materias quas tractant fere per modum propositionum sive assertionum subiiciemus, unde poterit studiosus Lector semper in promptu habere, recentem Idæam materiarum Theologicarum, quam facile renouet ac recolat: et insuper huc recurrendo statim deprehendere, quâ parte et loco singulæ materiæ particulares tractentur, quoties id usui esse poterit: quod sane iudico Theologis et Missionarijs præsertim Bibliotheca non instructis magno semper commodo futurum.

## PARS PRIMA

### *De Deo Vno & Trino.*

**D**Emonstrari potest Dei Essentia, Unitas, et Existentia, à necessitate causæ primæ, ne detur causarum à se mutuo dependentium progressus in infinitum, qui est impossibilis: et ex ordine et fabrica hujus uniuersi, quæ debet esse ex potentia et sapientia perfectissima: ex communi gentium et sapientium consensu: ex prodigiis sive Miraculis omnem vim naturæ superantibus.

Attri-

*Attributa* divina, et à Deo realiter indistincta, sunt Infinitudo, Æternitas, Immensitas, simplicitas, Immutabilitas &c hæc simpliciter sumpta nulli possunt creaturæ communicari.

Deus est omni creaturæ naturaliter Invisibilis: et absolutè Incomprehensibilis: solus seipsum comprehendit. Datur Lumen gloriæ quo adjuti Beati vident Deum: et in Deo tanquam medio cognitio vident creaturas.

*Intellectus* divinus habet Scientiam simplicis intelligentiæ qua cognoscit res ut possibiles: et scientiam Visionis circa res absolutè existentes in quacunque temporis differentia: et scientiam inter has Mediam circa res contingenter, et conditionatè futuras, ut plurimi admittunt.

*Voluntas* divina amat Deum necessariò: et creaturas possibiles amore simplicis complacentiæ: non necessitatur ad optimum simpliciter et absolute. Voluntas Dei perfectissimè libera est: neque hæc libertas repugnat divinæ immutabilitati: habet decretum concurrenti ad omnes actiones creaturarum tam necessarias, quam liberatas.

Ad *Providentiã* divinam spectat singulorum Prædestinatio, aut Reprobatio. Prædestinationem alij ponunt ante prævisa, alij post prævisa merita: sed Collationem gloriæ in adultis à præsuppositis meritis dependere, nemo negat, præter Hæreticos.

Deus ex parte sua vult omnes homines salvos fieri. Dantur in Deo *Processiones*: dantur et Relationes divinæ: ex his tres sunt in divinis Personæ, Pater, Filius, Spiritus Sanctus. Pater dicitur principium et fons totius Deitatis: eo sensu quod Deitatem à nullo sibi communicatam, alijs personis communicet, illasque producat,

eat, Filium quidem per Intellectum se cognoscendo, Spiritum Sanctum per Voluntatem se amando: atque ita Spiritus Sanctis à Patre simul Filioque ab æterno procedit. Personæ tres in potentia, sapientia, rerum productione, & ceteris attributis sunt æquales.

Additur huic primæ Parti, de Angelorum creatione, natura, virtute, ordine, ministerijs, meritis & demeritis, pœna & gloria.

Autores qui in hanc primam Partem Tractatus particulares ediderunt infra simul percommode apponentur.

## PRIMA SECUNDÆ

### Partis D. Thomæ.